GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Instituto Estadual de Florestas​

URFBio Centro Sul - Núcleo de Apoio Regional Tiradentes

Ofício IEF/NAR TIRADENTES nº. 126/2022

Tiradentes, 02 de agosto de 2022.

Senhor
Alexandre Gomes Damasceno
Procurador
Rua Vereador Geraldo Pereira, 249, Padre Eustáquio
CEP: 30720-400 – Belo Horizonte/MG

Assunto: Solicita informações complementares

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 2100.01.0012843/2020-29].

Senhor procurador,

Em cumprimento ao Memorando-Circular nº 2/2022/IEF/DCMG de 13/04/2022, que trata de orientação da DCMG/IEF
para aplicação do item do Termo de Acordo firmado entre o Governo de Minas Gerais, o Tribunal de Justiça e o
Ministério Público do Estado de Minas Gerais (Ação Civil Pública nº 0581752- 37.2014.8.13.0024), vimos informar-lhe
que o Processo SEI nº 2100.01.0012843/2020-29, referente ao empreendimento Fazenda da Lagoa das Casas Velhas -
Parte 1 e 2, da empresa VALE S.A., no município de Belo Vale/MG, deverá ser reorientado para o licenciamento
ambiental.

Em virtude disso, informamos-lhe ainda que o processo foi arquivado pelo IEF por perda de objeto, nos termos do artigo
50 da Lei Estadual 14184/2002.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Elói de Araújo, Servidor, em 02/08/2022, às 19:40, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 50750747 e o código
CRC 524F9189.

Referência: Processo nº 2100.01.0012843/2020-29 SEI nº 50750747

Av Presidente Castelo Branco  - Bairro Águas Santas - Tiradentes - CEP 36225-000​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0